



금융감독원

보 도 참 고



금융은 통통하게 소비자는 행복하게

보도	2023.1.27.(금) 조간	배포	2023.1.26.(목)
----	------------------	----	---------------

담당부서	금융상품심사분석국 보장상품심사팀	책임자	팀 장	주요한	(02-3145-8240)
		담당자	선임조사역	박지혜	(02-3145-8242)

[금융꿀팁 200선] <141>

보험 가입시 '만(滿) 나이'가 아닌 '보험나이'가 적용됩니다.

[주요 내용]

- 생명보험 등 사람의 생명·신체와 관련된 위험을 보장하는 보험상품은 보험료 및 가입나이를 계산하거나 만기를 정할 때 '만(滿) 나이'와는 별도로 만 나이 6개월 경과여부에 따라 반올림하는 '보험나이' 개념을 활용
- 해당 보험상품은 통상 만 나이에서 6개월이 경과(즉, 보험나이가 1살 증가)하기전 가입하는 것이 유리하며, 가입연령 제한이 있는 경우 만 나이가 아닌 보험나이 기준으로 가입가능 여부를 판단할 필요

- ☐ 나이계산법 혼용에 따른 사회적·행정적 혼선을 해소하고자 법령·계약상 연령을 '만(滿) 나이'로 통일하는 「민법」, 「행정기본법」 개정안이 국회에서 의결되어 '23년 6월 28일부터 시행될 예정입니다.
- ☐ 현재 사람의 생명·신체에 관하여 보험사고 발생시 보험금을 지급하는 보험상품(상법상 '인보험'계약)의 경우
 - 만 나이와 별도로 금융소비자에게 다소 생소한 '보험나이'를 적용하고 있어 이에 대한 개념 및 유의사항 등을 안내하고자 합니다.

1 보험나이 개념

- 보험나이는 계약일 현재 실제 만 나이를 기준으로 6개월 미만의 끝수는 버리고 6개월 이상의 끝수는 1년으로 하여 계산하되,
 - 이후 매년 계약 해당일(최초계약일로부터 1년마다 돌아오는 날)에 나이가 증가하는 것으로 간주하는 개념입니다.

【 보험나이 계산 예시 】

생년월일: 1988년 3월 1일, 계약일: 2023년 1월 1일

⇒ 2023년 1월 1일 - 1983년 3월 1일 = 39년 10월

☞ 가입당시 보험나이는 40세

【 보험나이 계산 예시 도해 】



- 상기 보험나이 계산기준은 생명보험, 질병·상해보험(손해보험), 실손보험 표준약관에서 정하고 있습니다.
 - 다만, 법규에서 나이를 특정*하거나, 개별약관에서 나이를 별도로 정하는 경우 등은 보험나이를 적용하지 않고 그에 따릅니다.

* (예) 15세 미만자의 사망을 보험사고로 한 보험계약은 무효(상법 제732조)

2 보험나이 활용

- 생명보험 및 장기손해보험에서 적용되는 보험나이는 보험료 산출, 가입나이 계산(가입가능 여부 판단) 및 만기시점 확정 등에 활용되고 있습니다.

【 보험나이 활용 예시 】

구 분	만 나이	보험나이	보험계약 적용
보험료	39세	40세	만 나이는 39세이나 보험료는 보험나이인 40세 기준으로 산출
가입나이	39세	40세	(가입나이 : 40세~80세) 보험나이가 40세이므로 가입 가능
만기	79세	80세	(80세만기) 만 나이가 아닌 보험나이가 80세되는 계약해당일 까지 보장(보험기간은 통상 계약일부터 연단위로 증가) ➤ (예시) ‘23.1.1. 보험가입(80세만기), 가입 당시 보험나이 40세 ‘23.1.1. ‘24.1.1. ‘25.1.1. ‘26.1.1. ... ‘61.1.1. ‘62.1.1. ‘63.1.1. 40세 41세 42세 ... 78세 79세 보장기간(총 40년)

3 보험가입시 유의사항

- ❶ 일반적으로 나이가 증가할수록 질병·사고 발생 확률이 높아져 보험료가 비싸지므로, 만 나이 기준으로 6개월이 경과하기 전 (즉, 보험나이가 1세 증가하기 전)에 가입하는 것이 유리합니다.

➤ (예) 만 39세 6개월 미만(보험나이 39세)보다 만 39세 6개월 이후(보험나이 40세) 시점 가입시 보험료 약 1.9% 상승(남자 40세, A사 종신보험 기준)

[기준 : 남자('83.3.1.출생), 20년납, 월납, 가입금액 1억원]

구 분	보험나이 39세 ('22.8.1.가입시)	보험나이 40세 ('23.1.1.가입시)
월 보험료	266,000원	271,000원 (1.9% ↑)
총납입보험료	6,384만원	6,504만원 (120만원 ↑)

- ❷ 가입나이 제한이 있는 경우 보험나이 기준으로 상한연령 경과 전 또는 하한연령 도달 이후 가입하세요.

➤ (예) 가입나이가 0~30세인 어린이보험의 경우, 만 30세(만 31세 도달 전일까지)가 아닌 만 30세 6개월 미만인 자까지만 가입 가능

- ③ 나이를 기준으로 만기가 정해져 있는 경우 만기일은 만기로 표시된 보험나이에 도달하는 마지막 계약 해당일을 의미합니다.

➤ (예) 1983. 3. 1. 출생자가 2023. 1. 1.(보험나이 40세) 가입한 80세 만기 상품의 만기일은 계약 해당일인 2063. 1. 1.이며, 출생일 기준으로 환산한 보험나이 80세 마지막일(만 80세 6개월 전일)인 2063. 8. 31.임이 아님에 유의

※ 위 ①~③ 사례는 보험나이 적용을 가정한 것으로 개별약관에서 만 나이로 정하는 경우 그에 따름

- ④ 청약시 나이를 잘못 기재한 경우 보험계약을 해지하지 않고 나이를 정정할 수 있습니다. 이때 보험료를 추가로 납입하거나 반환받는 금액이 발생할 수 있습니다.

➤ (예) 보험나이로 40세인 남성(월 271,000원)이 A사 종신보험 청약시 39세로 잘못 기재하여 보험료를 월 266,000원씩 납입하고 20년 시점에 나이를 정정할 경우

- ☞ ① 1,062,000원을 추가로 납입(적립액 차이)하여 계약을 유지하거나,
② 별도 정산없이 가입금액을 약 1.8% 감액(1억원 → 9,819만원) 가능

4 향후 계획

- ☐ 금융감독원은 금융소비자가 보험가입시 만 나이와 보험나이를 혼동하여 불편을 겪지 않도록,
- 보험회사와 지속적인 소통을 통해 보험나이 개념이 약관 등 보험 기초서류에 더욱 명확하게 반영되고 소비자에게 충분히 안내되도록 하는 한편,
 - 중장기적으로 보험나이를 만 나이로 일원화하는 방안에 대해서도 필요한 경우 검토를 진행할 예정입니다.

☞ 본 자료를 인용하여 보도할 경우에는 출처를 표기하여 주시기 바랍니다.(<http://www.fss.or.kr>)